sacrosanctis evangelii, in loco qui Saxonico vocabulo Haethfelth¹ nominatur, pariter tractantes, fidem rectam et orthodoxam exposuimus; sicut Dominus noster Jesus Christus incarnatus tradidit discipulis suis, qui præsentialiter viderunt et audierunt sermones ejus, atque sanctorum patrum tradidit symbolum, et generaliter omnes sancti et universales synodi, et omnis probabilium catholicæ ecclesiæ doctorum chorus. Hos itaque sequentes nos pie atque orthodoxe, juxta divinitus inspiratam doctrinam eorum professi credimus consonanter, et confitemur secundum sanctos patres, proprie et veraciter Patrem et Filium et Spiritum Sanctum Trinitatem in unitate consubstantialem, et Unitatem in Trinitate, hoc est, unum Deum in tribus Subsistentiis vel Personis consubstantialibus, æqualis gloriæ et honoris.' Et post multa hujusmodi quæ ad rectæ fidei confessionem pertinebant, haec quoque sancta synodus suis literis addit: 'Suscepimus sanctas et universales quinque synodos beatorum et Deo acceptabili patrum; id est, qui in Nicæa congregati fuerunt trecentorum decem et octo, contra Arium impiissimum et ejusdem dogmata; et in Constantinopoli centum quinquaginta, contra vesaniam Macedonii et Eudoxii et eorum dogmata; et in Epheso primo ducentorum, contra nequissimum Nestorium et ejusdem dogmata; et in Chalcedone sexcentorum et trinti, contra Eutychen et Nestorium, et eorum dogmata; et iterum in Constantinopoli quinto congregati sunt concilio in tempore Justinianni minoris, contra Theodorum, et Theodoreti et Ibæ epistolas et eorum dogmata contra Cyrillum.' Et paulo post: 'Et synodus² quæ facta est in urbe Roma, in tempore Martini papæ beatissimi, inductione octava, imperante Constantino³ piissimo anno nono, suscepimus. Et glorificamus Dominum nostrum Jesum, sicut isti glorificaverunt; nihil addentes vel subtra-

¹ *'Haethfelth]* Bishop's Hatfield in Hertfordshire.

² *'synodum]* That which was held on this same subject, which is the reason why it is mentioned here, by Pope Martin, Oct. 5, A.D. 649. Milm. Lat. Christ. ii. 75. 'Synodum' is here used like συνοδικόν,

'synodicum' (decretum). So too in c. 18, and v. 19.

³ *'Constantino]* It was the ninth year of Constans II, the father of Constantine Pogonatus. But there is the same error in the *Acta Conciliorum*, from which no doubt Beda derived the text of this decree.

hentes: et anathematizamus corde et ore quos anathematizarunt; et quos suscepserunt, suscepimus: glorificantes Deum Patrem sine initio, et Filium ejus unigenitum et Patre generatum ante saecula, et Spiritum Sanctum procedentem ex Patre et Filio inenarrabiliter, sicut praedicaverunt hi quos memoravimus supra, sancti apostoli, et prophetæ, et doctores. Et nos omnes subscripsimus, qui cum Theodoro archiepiscopo fidem catholicam exposuimus.'

CAP. XVIII.

*De Johanne cantatore sedis apostolicæ, qui propter docendum Brittaniam
venerit.*

INTERERAT huic synodo, pariterque catholice fidei decreta firmabat¹ vir venerabilis Johannes archicantator John the arch-chanter ecclesiæ sancti apostoli Petri, et abbas monasterii brought from Rome by beati Martini, qui nuper² venerat a Roma per jus Biscop sionem papæ Agathonis, duce reverentissimo abbatे [A.D. 678], Biscopo, cognomine Benedicto, cuius supra³ meminimus. Cum enim idem Benedictus construxisset monasterium Brittaniæ, in honorem beatissimi apostolorum principis, juxta ostium fluminis Viuri, venit Romam cum cooperatore ac socio ejusdem operis Ceolfrido, qui post ipsum ejusdem monasterii abbas fuit, quod et ante saepius facere consueverat, atque honifice a beatæ memorie papa Agathone susceptus est: petitque, et accepit ab eo in munimentum libertatis monasterii quod fecerat, epistolam privilegii ex auctoritate apostolica firmatam; juxta quod Ecgfridum regem voluisse, ac licentiam dedisse

¹ *decreta firmabat*] In his character of legate from Pope Agatho. Both priests and deacons had the right of sitting in the Anglo-Saxon synods; but only bishops voted upon the decrees. See Smith, Appendix, No. xvii.

² *nuper*] The same Roman synod which decreed the readmission of Wilfrith to his See, see v. 19, seems also to have sent John, A.D. 679.

Pagi refers his departure from Rome to A.D. 678.

³ *supra*] This is the first mention of Benedict Biscop in the Church History. But his life is given in the *Historia Abbatum*, below, and this 'supra' seems to point to an arrangement of Beda's collected works, in which, as in his own catalogue, infra v. 24, the *Historia Abbatum* preceded the Church History. H.

noverat, quo concedente et possessionem terræ largiente, ipsum monasterium fecerat.

Accepit et præfatum Johannem abbatem Brittaniam perducendum; quatenus in monasterio suo cursum canendi¹ annum, sicut ad sanctum Petrum Romæ agebatur, edoceret: egitque abba Johannes ut jussionem acceperat pontificis, et ordinem videlicet, ritumque canendi ac legendi viva voce præfati monasterii cantores edocendo, et ea quæ totius anni circulus in celebratione dierum festorum poscebat, etiam literis mandando: quæ hactenus in eodem monasterio servata, et a multis jam sunt circumquaque transcripta. Non solum autem idem Johannes ipsius monasterii fratres docebat, verum de omnibus pene ejusdem provinciæ monasteriis ad audiendum eum, qui cantandi erant periti, confluabant. Sed et ipsum per loca in quibus doceret, multi invitare curabant.

Ipse autem excepto cantandi vel legendi munere, et aliud in mandatis ab apostolico papa acceperat, ut cuius esset fidei Anglorum ecclesia, diligenter edisceret, Romamque rediens referret. Nam et synodus² beati papæ Martini, centum quinque episcoporum consensu non multo ante Romæ celebratam, contra eos maxime qui unam in Christo operationem et voluntatem prædicabant, secum veniens attulit; atque in præfato religiosissimi abbatis Benedicti monasterio transcribendam commodavit. Tales namque eo tempore fidem Constantinopolitanæ ecclesiæ multum conturbaverunt; sed Domino donante proditi jam tunc et victi sunt. Unde volens Agatho papa, sicut in aliis provinciis, ita etiam in Britannia qualis esset status ecclesiæ, quam ab hereticorum contagiosis castus, ediscere; hoc negotium reverentissimo abbati Johanni Brittaniam destinato injunxit. Quamobrem collecta pro hoc in Britannia synodo quam diximus, inventa est in omnibus fides inviolata catholica: datumque illi exemplar ejus Romam perferendum.

¹ *cursum canendi*] Undoubtedly the same Gregorian mode of chanting which Augustinus had introduced in Kent, p. 55, and Jacobus the deacon had adopted in Northumberland, p. 138, note 3.

² *synodum*] See p. 249, note 2.

Verum ille patriam revertens, non multo postquam oceanum
 Dies soon transiit, arreptus infirmitate, ac defunctus est : cor-
 after his pusque ejus ab amicis propter amorem sancti Mar-
 return. tini cuius monasterio praeerat, Turonis delatum,
 atque honorifice sepultum est. Nam et benigno ecclesiæ illius
 hospitio, cum Britanniam iret, exceptus est, rogatusque multum
 a fratribus, ut Romam revertens, illo itinere veniret, atque ad
 eam diverteret ecclesiam. Denique ibidem adjutores itineris et
 injuncti operis accepit: qui etsi in itinere defunctus est, nihilo
 minus exemplum catholicæ fidei Anglorum Romam perlatum
 est, atque ab apostolico papa omnibusque qui audiere vel legere,
 gratantissime susceptum.

CAP. XIX.

*Ut Edilthryd regina virgo perpetua permanesit, cuius nec corpus in
 monumento corrumpi potuerit.*

ACCEPIT autem rex Ecgfrid conjugem nomine Ædilthrydam¹, filiam Anna regis Orientalium Anglorum, cuius Ethelthryth, wife of king sœpius mentionem fecimus, viri bene religiosi, ac Ecgfrith, per omnia mente et opere egregii: quam et alter ante illum vir habuerat uxorem, princeps videlicet australium Guruiorum², vocabulo Tondberct. Sed illo post modicum temporis ex quo eam accepit, defuncto, data est regi præfato: cuius consortio cum duodecim annis uteretur, perpetua tamen mansit virginitatis integritate gloriosa: sicut mihi met sciscitanti, cum hoc an ita esset quibusdam venisset in dubium, beatæ memoriae Vilfrid episcopus referebat, dicens se testem integritatis ejus esse